
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU 

Praça Prof. Pedro Torres, 100  Botucatu/SP  CEP 18600-900 

Fone (14) 3811-1414/1400   CNPJ 46.634.101/0001-15 

www.botucatu.sp.gov.br 

     

 

PROCESSO N.º: 8.935/2013 
CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2.013 

 
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, 
PARA ALIMENTAR ESCOLAR, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar, com 
dispensa de licitação, Lei 11.947, de 16/07/2009, Resolução n. 38 do FNDE, de 16/07/2009. 

 
ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO 

 
Às 08:15 horas do dia dezenove do mês de junho de dois mil e treze, reuniram-se no prédio da Prefeitura Municipal de 
Botucatu, sito à Praça Prof. Pedro Torres, 100 – Centro, a nutricionista, Sra. Meire Cristina Gea, Sra. Maria Inez Borgatto de 
Almeida Dias o Sr. Nelson Victor Lapostte, representantes da Secretaria Municipal de Educação, a Sra. Andrea Cristina Panhin 
Amaral, a Sra. Juliana Cristina Seno da Silva, representantes das Secretaria Municipal de Administração e o Sr. Daniel 
Bergamini Ruiz, representante da Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos. Ato continuo, procedeu-se a entrega dos 
envelopes I – Habilitação e II – Projeto de Venda dos Grupos Formais que compareceram à abertura, sendo eles: 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA MICROBACIA DO RIBEIRÃO BRANCO – APROBRAN; ASSOCIAÇÃO DA 
AGRICULTURA ORGÂNICA DE BOTUCATU E REGIÃO; ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS e ASSOCIAÇÃO 
COMUNITARIA RURAL DE DIOGO DE VASCONCELOS. Os envelopes de habilitação foram abertos, conferidos e rubricados 
pelos membros da comissão, representantes das cooperativas e empreendedores individuais. Em seguida, foi aberta a palavra 
e não houve manifestação. Da análise da documentação apresentada, ás vistas das exigências do edital a comissão, 

reunida, decidiu HABILITAR: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA MICROBACIA DO RIBEIRÃO BRANCO – 
APROBRAN; ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA ORGÂNICA DE BOTUCATU E REGIÃO; ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES RURAIS e INABILITAR:  ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RURAL DE DIOGO DE VASCONCELOS, por não ter 
apresentado Certidão de Regularidade junto ao Município, estando em desacordo com o item 4.1.1.1 letra “f” do edital. Ato 
continuo, procedeu-se a abertura do envelope 2 – Projeto de Venda dos habilitados, sendo constatado os preços que seguem 
abaixo: 
 
 

Proponente Produto Quantidade Preço/Un Valor Total 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DA MICROBACIA DO 

RIBEIRÃO BRANCO - APROBRAN 

Agrião 
Cenoura 
Chuchu 

Mandioquinha Salsa 
Rúcula 
Tomate 

3.270 mç 
6.090 Kg 
3.500 Kg 
3.500 Kg 
1.500 mç 
11.853 kg 

R$ 2,84 
R$ 2,37 
R$ 1,50 
R$ 4,67 
R$ 2,67 
R$ 4,63 

R$ 9.286,80 
R$ 14.433,30 
R$ 5.250,00 
R$ 16.345,00 
R$ 4.005,00 
R$ 54.879,39 

   TOTAL R$ 104.199,49 

ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA 
ORGÂNICA DE BOTUCATU E 

REGIÃO 

Acelga Orgânica 
Abobrinha Orgânica 

Alface Orgânica 
Banana  

Batata Orgânica 
Beterraba Orgânica 
Brócolis Orgânico 
Cebola Orgânica 
Cenoura Orgânica 

Cheiro Verde Orgânico 
Chicória Orgânica 
Chuchu Orgânico 

Couve manteiga orgânico 
Espinafre Orgânico 
Iogurte Orgânico 

Mandioca descascada Orgânica 
Mandioquinha Salsa Orgânica 

Mexerica 
Pepino japonês Orgânico 

Repolho Orgânico 
Rúcula Orgânica 
Vagem Orgânica 

500 pés 
500 Kg 

2.400 pés 
12.195 kg 
2.682 kg 
600 kg 
400 mç 
300 kg 
1500 kg 
1200 mç 
1300 pés 
1200 kg 
400 mç 
300 mç 
9000 l 
300 kg 
300 kg 
1500 kg 
300 kg 
400 kg 

1500 mç 
600 kg 

R$ 2,59 
R$ 2,99 
R$ 1,98 
R$ 1,87 
R$ 4,97 
R$ 3,62 
R$ 4,07 
R$ 5,40 
R$ 3,20 
R$ 2,45 
R$ 1,98 
R$ 3,33 
R$ 2,15 
R$ 3,53 
R$ 7,55 
R$ 4,33 
R$ 8,18 
R$ 2,73 
R$ 4,50 
R$ 2,90 
R$ 3,13 
R$ 7,13 

R$ 1.295,00 
R$ 1495,00 
R$ 4.752,00 
R$ 22.604,65 
R$ 13.329,54 
R$ 2.172,00 
R$ 1.628,00 
R$ 1.620,00 
R$ 4.800,00 
R$ 2.940,00 
R$ 2.574,00 
R$ 3.996,00 
R$ 860,00 

R$ 1.059,00 
R$ 67.950,00 
R$ 1.299,00 
R$ 2.454,00 
R$ 4.095,00 
R$ 1.350,00 
R$ 1.160,00 
R$ 4.695,00 
R$ 4.278,00 

   TOTAL R$ 152.606,19 

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES RURAIS 

Acelga 
Alface 
Agrião 

1000 pés 
30000 pés 
6230 mç 

R$ 2,96 
R$ 1,53 
R$ 2,84 

R$ 2.960,00 
R$ 45.900,00 
R$ 17.893,20 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU 

Praça Prof. Pedro Torres, 100  Botucatu/SP  CEP 18600-900 

Fone (14) 3811-1414/1400   CNPJ 46.634.101/0001-15 

www.botucatu.sp.gov.br 

     

 

Beterraba 
Brócolis 
Cenoura 
Chicória 
Espinafre 

Couve Manteiga 
Mandioca descascada 

Melancia 
Repolho Liso 

Rúcula 
Tomate 
Salsinha 
Vagem 

2000 kg 
2500 mç 
4527 kg 
9979 pés 
2000 mç 
8000 mç 
5000 kg 
20000 kg 
1500 kg 
8500 mç 
18147 kg 
1000 kg 
600 kg 

R$ 3,27 
R$ 3,43 
R$ 2,37 
R$ 1,53 
R$ 3,33 
R$ 1,83 
R$ 2,00 
R$ 1,23 
R$ 2,45 
R$ 2,67 
R$ 4,63 
R$ 7,00 
R$ 6,33 

R$ 6.540,00 
R$ 8.575,00 
R$ 10.728,99 
R$ 15.267,87 
R$ 6.670,00 
R$ 14.640,00 
R$ 10.000,00 
R$ 24.600,00 
R$ 3.675,00 
R$ 22.695,00 
R$ 84.020,61 
R$ 7.000,00 
R$ 3.798,00 

   TOTAL R$ 283.753,67 

 
Foi aberta a palavra, aos representantes dos Grupos Formais não houve manifestação. Em seguida, foi concedido o prazo de 
03 (três) dias úteis, para apresentação das amostras dos produtos, que deverão ser entregues na Cozinha Piloto, situada à 
Rua Quintino Bocaiúva, s/nº, Botucatu/SP. Em nada mais havendo foi encerrada a presente sessão, lavrando-se a  presente 
ata,  que lida e achada conforme,   vai    assinada    pelos     membros da Comissão, pelos representantes, e, por mim 
Juliana Cristina Seno da Silva                ,que secretariei a presente sessão. Botucatu, 19 de junho de 2013. 
 
 
Comissão:  
 
 
Meire Cristina Gea       Maria Inez Borgatto de Almeida Dias 
 
 
Nelson Victor Lapostte       Andrea Cristina Panhin Amaral 
 
 
Daniel Bergamini Ruiz       
 
 
 
Representantes: 
 
 
 

                           
 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA MICROBACIA DO RIBEIRÃO BRANCO – APROBRAN         
 
 
 
 

ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA ORGÂNICA DE BOTUCATU E REGIÃO            
 
 
 
 

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS          


